{67.4} Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes.

Perpulchra hic a Vate fit uerborum sententiarumque connexio. etenim posita tanquam structurae spiritualis fundamento misericordia, erectoque benedictioni, illuminationis & cognitionis aedificio, uniuersus introducitur orbis, qui sanctam hanc domum, nempe ecclesiam per Christum fabrefactam, inhabitet. Maximam porro laetitiam denotant repetita illa adhortationis uerba: Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes. Salus enim uniuersalis cum

{pdf 508, p. 246}

sit, cur non etiam confessio? At uide, quibus ornanda sit bonis anima, antequam in purissimas illas confessionis laudes, quas hic memorat spiritus, sese ingerere audeat. Dei in primis illi opus est clementia, beneficentia postea, quam nouam appellari gratiam fas sit, qua ipsa adiuta, ad excellentissimum illud omnium capessendum fidei lumen admittitur: quo sane interlucente, uiamque ad suum cognoscendum benefactorem

praemonstrante, in reperti amorem accenditur, rapiturque in amatum, atque hinc tanquam a pellucido diuinitatis speculo, ad caeterarum rerum notionem peruenit, fitque actutum adeo unum quoddam cum Deo, ut nihil iam, uel in istis externarum rerum occupationibus, aut agere, aut cogitare, etiam si uelit, queat, quod diuinum non referat honorem. Putas ne animam sic cum Deo coniunctam (ut omnes certe debent) in terris diu manere posse? Censes ne uel minimum quidem illam inire posse cum mundo, cum carne, cum fastu & ambitione foedus? Heu animas frustra a Deo redemptas, quae ea se habent in corpore hoc moribundo ratione, qua se habent ipsa rationis expertia animantia. Illud etiam quod mihi hoc in loco succurrit non silebo, partes has scilicet spiritualis aedificii, quas nuper posui, non minus forsitan ad confessionem illam, quam sacerdoti probo & erudito fieri sancta decreuerit ecclesia, pertinere, quam ad ipsam, quae in diuinarum laudum gratiarumque actionum exercitatione uersatur. Nam anteaquam quis se sua audituro peccata sistat sacerdoti, nihil propemodum agit, nisi prius uentilata diligenter conscientia, & lachrymis & singultibus ab amaro corde profectis, remissionem a Dei misericordia delictorum suorum impetrauerit: cuius sane praecipuum illius uidetur esse donum, beneficentia, quam hic a Vate benedictionem nuncupari cernimus, & quam diuinae misericordiae effectum appellare possumus. Hincque aliud confestim emergit donum, diuinum illud quidem et necessarium, quod nimirum ex eo, quod ignorantiae caliginem ab anima abstergere solitus est, lumen uultus Dei nuncupare non inconueniens erit: is Christus est, lux sane animae ac uita: quo quidem operante, perfecta quaedam oritur in nobis tum Dei, quem peccando offendimus, tum nostri, qui peccauimus, cognitio, ex qua uera prodire solet confessio, atque integra conscientiae pax & tranquillitas: quae tunc digna fit, cui sacerdos, nempe ecclesia, sponsi nomine, Dei misericordiae, remissarumque culparum gratiam annunciet. Cuius id esse gratiae uidetur signum & indicium, benedictio illa quae a sacerdote, inuocatis singillatim sanctissimae trinitatis unius Dei personis, & quam diuinae effectum esse clementiae diximus, impenditur poenitenti. Confessiones uero istas tumultuosas, impraemeditatasue, & quae magis ex more fiunt, quam quod peccata displiceant, uix tutas asserere audeo: res enim est quae non mediocri indiget excussione & moerore, etiam si quotidie fieri contingat. Quotus enim quisque est, qui quam immensae grauitatis pondus sit, Deum offendisse, uel cogitare quantum sat est, uel dolere quantum debet, ualeat? Non, crede mihi, crebrae solummodo te mundant confessiones, sed uerae, sed purae, sed nudaе, sed a consternato animo suapte sponte quae enascantur, & quae non minus a futuris, quam a transactis abhorreant sceleribus. Sic candor fidei, sic mores, sic casti ritus & caeremoniae in Dei Ecclesia seruari poterunt: quae quidem ut animas perfecte expurgatas sua in academia requirit, ita qui illas mundare nouerint, perfectos cum doctrina tum sanctimonia cupit esse sacerdotes, & eos quidem liberos, non uenales, non quaestuosos, non socordes, non illos qui, ut inquit Esaias, prae ebrietate absorpti sunt a uino. Oro, unde frequentes illae, quas generales uocant, confessiones cum uariis collatae sacerdotibus ortum habent, nisi quod aut sacerdotes parum probatae uitae sunt & doctrinae, aut ipsae actae confessiones mutilae fuerunt & fictae, aut etiam hi quos poenitentes appellamus, adeo imbecilles in fide Iesu Christi uiuunt, ut nullam suis unquam peccatis sperare audeant ueniam, nisi eadem pluribus, et usque ad nauseam crebro recenseant sacerdotibus? Id sane est nostro nos studio ac labori peccatorum remissionem, non diuinae acceptam referre uelle bonitati & misericordiae. Verum, ut ad psalmum redeamus, utcunq̄ suis in iudiciis, ac uitae itinere plerique hallucinentur mortales, attamen

{67.5} Laetentur & exultent gentes.

Maxima certe est animae consolatio, cum meminit se sua in salute Deum, hoc est, rem tam sublimem, tam aequam, tam misericordem, tam reorum amantissimam, habere arbitram. Vide quibus ornatus esse debeat iudex uirtutibus: altum quippe illum esse oportet & sublimem, scientia uidelicet, ingenio ac probitate ne celsitudinem istam superbiae magnitudine, & fastu aestimandam ducas. Iustum item hunc esse uolumus, ne priuatos sui animi affectus & libidinem aequitati prae ponderare uelit. Pium quoque & propensum in miseros animum in iudice requirimus, non crudelem, non inexorabilem, non durum. Sed unum adhuc, quod perfectum, cunctisque numeris absolutum efficere queat iudicem, sibi deesse arbitrabitur qui talis est, nisi adeo culpas rei persequatur odio, ut illius miseratus sortem, hominem ipsum & diligat, & obsequiis iuuet. Hae penitus Christiani iudicis partes sunt: caeteroqui in iudicandis Christianorum causis, proferendisque culparum interdum etiam incognitarum aut fictarum mulctis, eo ferri impetu, quo solent capitales hostes ferri, id certe a mundo forsitan tolerari potest, aut, ut est superbarum mentium altor, laudari: de Deo autem istuc opinari, summum esset piaculum. His itaque omissis, uos gentes, uos publicani, uos peccatores terrae, uos qui prauorum obnoxii estis iudiciis & diffinitionibus in hoc mundo, laetamini, quoniam qui aeternum de uobis habiturus est iudicium, Deus est, qui cunctos orbi populos, nulla habita ratione uel patriae uel consanguinitatis, uel etiam priuat commodi aut amoris aut odii, ut solent homines, aequissime iudicaturus est. Quae sane res quo maiore perpendatur animi attentione, Selah interposito, ad Deum repente, cum uix aduertas, sese uertit Propheta, dicens:

{67.5} Quoniam iudicas populos in equitate, & gentes in terra dirigis.

Id est, ut interpretatur Paraphrastes, omnium qui in terra degunt, tu te ducet praebebis. Quis talem non libenter amaret pastorem & patrem? O normam certe ab aeterni patris corde in terram hanc aerumnosam delapsam, datamque mortalibus, qua alterius alter sufferre perdiscant miseriam, condocefiantque mutuas aequo expendere iudicio operationes. Hinc, opinor, Dei spiritu permoti mei ordinis patres, decreuerunt, sanxeruntque olim lege, ut illis potissimum diebus, quibus generalia congregationis haberentur comitia, & diffinitiones, quod Capitulum uocant, hic psalmus a choris summis decantaretur, quo scilicet Dei lumen hac inuitatum precatione praesto adesset iudicaturis: quo sane praesente, cuncta aiebant aequissime censeri, pacemque omnibus conciliari, praestari clementiam, uirtutes, dignitatem, magnitudinem, existimationem congregationi augeri: absente uero, atque a nobis auerso, omnia turbulenter fieri diffiniri, lites exuscitari, saeuitiam inferri, mala ocia, opprobria, irrisiones, contemptum religioni acciri. Sancte id quidem nostris a progenitoribus ordinatum, faxit Deus, ut eo quo decretum est instituto ac spiritu seruetur, reuoceturque, si quid ob quorundam ambitiosorum tumorem elanguit. Atque in hunc rerum statum, non tam monachorum ordine, quam orbe ipso universo restituto,

{67.6-7} Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes, terra dedit fructum suum.

Vide quomodo a Dei spiritu & benedictione, ecclesiae tellus sapientiae uomere subacta occataque, ac in liras diuini timoris stiua directa, irrigataque suauiissima misericordiae scaturigine & refrigerio, suum emittet fructum, alias trigesimum, alias sexagesimum, alias centesimum. Verum quid terram hic mysticam describo? illa, illa tellus, inquam, illa gignendis uepribus destinata, deposita, ut sic dicam, in dominos modo hi boni sint ac pii indignatione atque ira, copiosissimus reddet fructum. Quae quidem felicitas ut diuturna sit,

{67.7-8} Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terrae.

Solitum hic uatis spiritum, ardentem scilicet, atque in rimandis coelestibus acutum, demonstrat diuinarum uocum geminatio: quanquam sublimis illa quae a nonnullis affertur in hunc locum contemplatio, mirum mihi in modum arridet.

{pdf 510, p. 247}

Volunt enim uatem in tam sanctae odae termino mirabilem Trinitatis animo hausisse unionem ac mysterium, idcirco dixisse, Benedicat nos, hoc est, gratiarum suarum in nobis adaugeat cumulum, Deus pater, Deus item filius, qui propter humanam assumptam naturam noster factus est, & benedicat nos Deus spiritus: indeque, ne quid erroris in personarum distinctione oriretur, illico subiunxit, Et metuant eum omnes fines terrae. Unde sic diuus refert Hieronymus, Ter trinitas, eum unitas. Praeterea quod inter diuina interseri uideatur beneficia, Dei timor, id consulto a spiritu actum iudico: nam is est qui tanquam fraenum nostram continens in officio petulantiam, caute quae nobis credita sunt, a Deo seruari facit. Cui, patri scilicet, & filio, & utriusque spiritui, uni Deo laus sit & benedictio in seculorum secula. Amen.

PSAL. LXVIII. Vincenti. Dauid psalmus cantici. /Psalm 68. To the master. A canticle psalm of David./

{68.2} Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius, et fugiant a facie eius qui oderunt eum.

Mose enim a Deo, per cuius uerbum, ut in Numerorum libro legimus, figebant tentoria, & per uerbum illius proficiscebantur, admonito ut arcam cum multitudine transferret, id erat moris, quod ubi eleuabatur arca, ipse religiosissime diceret. Surge Domine, & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te a facie tua. cum autem deponeretur, aiebat, Reuertere domine ad multitudinem exercitus Israel. Vmbra haec omnia, & mysteriis grauida, ut caetera erant Iudaeorum, extitere. uae quidem mysteria non minus Mosi quam Dauidi cognita. sub actionum illarum uerborumque ac rituum obiecta uelo, nobis qui ab arcae propitiatorio, qui Christus erat, diuina propius haurituri eramus, tradebant. Tunc sane mirabilis Mosi ueri illius propitiatorii, e quo Dominus opem populo per solitudinem peragranti se exhibiturum promiserat, lux ea innotuit ac uirtus,

de qua sic Paulus: Qui diffinitus est filius Dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis. Ritus igitur ille deponendi rursusque extollendi per Mosem arcam, mortis Christi atque e tumulo reuiuiscendae, e qua nostra omnis ortum habet iustificatio, atque a malis redemptio, typus fuit. quocirca sanctissimus uir ille, ac solertissimus Dei exercitus imperator, ipsum alloquans [sic, alloquens, 1585] Dominum, solitus erat dicere: Nisi tu ipse praecedas nos, non educas nos de loco isto. A quo quidem familiari Mosis habito cum Deo colloquio, illud primis emanasse fidei exordium non ignoramus, quam nobis persuaderi a spiritu patiamur, nostrum id iter uitae caliginosum ac tetrum, in perpetua tenebrarum mansurum nocte, nisi Christus uerum propitiatorium, in quo omnis habitat plenitudo diuinitatis corporaliter, non umbratice, ut olim, super arcam sui sanctissimi Euangelii, quod nouum appellare testamentum libuit, suos de loco isto periculosissimo, atque irarum pleno, tanquam fidissimus ductor praecedens extrahat, moueatque ad amoeniores capessendas iustitiae semitas. Quod quidem iter iustitiae, nisi Christus a mortuis surrexisset, deuium prorsus ac uanum extitisset. Unde Moses penitus haec omnia quam caeteri e uulgo noscens mysteria, in ritu illo sustollendi arcam clamabat: Exurge Domine, dissipentur inimici tui. Cui subinde non minori affectus cognitione Dauid, ad ritumque illum alludens, sic suam exorsus est precationem: Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant qui oderunt eum a facie eius. Mortuo quidem Christo & sepulto, tunc uniuersus uisus est orbis cum suo conditore occidisse. Etenim uis illa uitae, qua per fidem iusta effecta est anima, hoc est, mane illud sabbatorum quod illuxit in prima sabbati, adhuc cum uitae autore in sepulchro quiescebat: se uero suaque sponte e tumulo excitante, secum quoque emersit iustitia illa, per quam gratis iustificata est anima. Quod quidem optimus ille aduertens spiritualis aedificii architectus, aiebat, Christum mortuum esse pro peccatis nostris, surrexisse uero propter iustificationem nostram. Unde non absque summo mysterio suam appellat resurrectionem Christus, regnum Dei, in Euangelio. Mira & illa quidem suae ecclesiae a persecutionum acerbitate liberandae, post crucis tolerantiam fuit imago: idcirco huiusce obstrusissimae rei mysterium detegens Paulus, ita de Christo edisse-
[edisserens]

{pdf 511, p. 247v}

-rens, Corinthios admonet: Etsi, inquit, crucifixus est ex infirmitate, sed uixit ex uirtute Dei: nam & nos infirmi sumus in illo (en nostra cum Christo crux & mors) sed uiuimus cum eo ex uirtute Dei (en a malis cum duce nostro resurrectio.) Sed & illud, quod huic secreto attexuit mysterio, iucundissimum: An non cognoscitis, inquit, uosmetipsos, quia Christus Iesus in uobis est? Haec itaque omnia sacer praenosens uates, quasi e somno Deum excitans clamat, Exurgat Deus: iam nimium pene ad mortalium clamorem conuiuere uidetur. Dormit ne peruigil ille oculus, atque insomnis pastor? Iacet ne exanguis etiamnum sub saxo uitae autor? Semper ne molestissimis improborum morsibus obiecti erimus? Quousque aerumnosum id uitae genus protendetur? Exurgat igitur ille, qui cum uigilantissimus nostri custos sit, dissimulat tamen nonnunquam, quo nos magis necessariae crucis amaritudini assuefaciat, & sic dissipentur facessantque, tanquam dispalati milites & confusi, inimici eius. Fugiant, fugiant a diuino illius conspectu, uti solent tenebrae exorta luce, qui odio persequuntur illum, qui charissimam illius sponsam iniuriis afficiunt, qui in probos castosque in Deo

quiescentes animos turbas cent. Nam Dei regnum pax est & tranquillitas, non superbia, atque unde fere mala omnia originem habent, ambitio.

{68.3} Sicut deficit fumus, deficient: sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.

Dura nimirum haec est Vatis imprecatio, quam idcirco certius in mundo contingere cernimus, quod a Dei illam spiritu prolatam certi sumus. Sed illud horrendum, quod hi quos haec dira, aequa tamen ac sancta manet ultio, ita in malis obduruisse uidentur, ut quid tam periculosa sibi uelit comminatio, aut in qua maxime hominis parte posita sit, ignorent penitus. At uide, quam debilibus, improborum arrogantia & fastus, comparentur rebus, fumo nimirum & cerae ab igne colliquescenti. Vidisti ne unquam in rebus humanis rem ullam tanta cum celeritate resolui atque consumi, quanta excitatus ab igne fumus, aut cera flammis admota? Ita sane abeunt, imo uero etiam euaporant perfidiosorum hominum technae & insidiae, Deo in suorum auxilium aduentante, pro illisque, ut olim cum peccato & morte, pro suis decertauit, & uicit, decertante. Fluxae sunt res mirum in modum improborum & caducae: contra uero, quaecumque agunt pii homines, aut uersant animo, stabilia & aeterna, nempe quae in Deum, unde proficiscuntur, desinunt, qui aeternus est, & super omne illud, quod ab intellectu humano angelicoue comprehendi potest, excelsus & sempiternus. Fluant igitur, atque instar cerae colliquescant Dei hostes, &

{68.4} Iusti epulentur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in laetitia.

Pulcherrima antithesi, Exultent in conspectu Dei, opponit, Pereant peccatores a facie Dei: hi enim cum suapte sponte nefarii sint, & duriores quam quia spiritus suauitate mitigari queant, a Dei semper uultu & gratia longe proiecti sat idcirco nulla solida affici possunt cordis laetitia, etsi pessimis in rebus, quemadmodum praedixit spiritus, exultare uideantur: Iusti uero, hoc est, scelera omnia quam uenenum exhorrescentes, in fideique iustitia, in qua summa inest mentis iucunditas, epulantes exultant, gaudent, triumphant, in eoque delectantur, quod digni demum habiti sint, qui pro nomine Iesu contumelias subeant. Quid felicius oro? Hebraei hunc uersum legunt per futurum, quae omnia cum praesentem tum futuram prospiciunt uitam. Quare, o uos, quorum conuersatio propter mundi. mundanarumque rerum despicientiam, in coelis est,

{68.5} Cantate Deo, psalmum dicite nomini eius: iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.

Hic plane quis is sit, cui laudes Musasque nostras & psalmos consecrare debeamus, deliniat spiritus. Dominus, inquit, nomen illi quod sic reddunt Hebraei: In Iha, seu cum Iha est nomen eius. quam dictionem uult Felix dimidium esse se Tetragrammaton, significareque redemptorem. Unde Paraphrastes sic reddit: Extollite illum qui pro uehiculo utitur nubibus, cui proprium nomen, seruator Deus.

Ex qua proinde Paraphrastae litera illud quoque notandum uidetur, quid significati afferat, qui ascendit super occasum, qui pro uehiculo, inquit, utitur nubibus: & est pene idem, quod in alio dictum est psalmo, Ascendit super Cherubin, & auolauit. Alii autem suo in idiomate relicta dictione haraboth, quam noster uertit interpret occasum, aiunt illam supremum coelum significare: quae sane interpretatio mire admodum ascensioni CHRISTI in coelum conuenit. Alii item haraboth, solitudinem seu eremum interpretantur, & erit sensus: O uos iusti, o uos, quibus dirigendarum animarum ad Deum incumbit labor, o qui expedito uiam cupitis ad beatitudinem calcare gressu, iter facite ei, nitidum scilicet, spatiosum, diligentemque a peccatorum dumis expurgatum: hoc est, id agite, in id incumbite, ut se homines peccatores agnoscentes, seruatorem efflagitent, optentque Dei uerbum, nempe animae pabulum ac uitam. Parate, inquam, uiam Domino, rectas facite semitas ei, qui tanquam sol, solisque iubar, paternae utique gloriae splendor atque imago, ab aeterno coelorum oriente ad obscurum caliginosumque descendens mundi occasum, in quo uasta est bonarum frugum solitudo, eremusque aspera, deuia, atque spiritus suauitati inaccessa, ad nos, nos, dico, in tenebris atque umbra mortis caecutientes, deuehitur, & qui, ne de certa illius uereamini protectione, ne ue ab improbis contemptui habeatur, in Iha suum habet nomen: id est, seruator omnium est, atque illi idem est cum patre ipso nomen. Quod porro a nonnullis ex nostris totus is uersus de Christi resurrectione, qui ascendens super occasum, hoc est, qui calcata morte felicissime ad immortalitatem reuixit, simpliciter exponatur, quomodo libenter audio, atque in his quae de huiusmodi dicuntur mysterio, maximo afficior oblectamento: ita operaeprecium uisum est, quem sensum Hebraeorum referat litera admonuisse. Utcunque enim tibi arrideat litera, id te non ignorare cupio, immensum hic illius, qui deuicta morte, excisaque illius origine, ac profligato hostium fidei exercitu, uiuus e sepulchro, tanquam cerui hinnulus mediis elapsus laqueorum tendiculis, exiliuit liber ac laetus, nomen simul & numen a Vate describi. Itaque cum tam potens sit, tamque insigni praeditus maiestate Dominus,

{68.5-6} Exultate in conspectis eius (turbabuntur a facie eius) patris orphanorum, & iudicis uiduarum: Deus in loco sancto suo.

Sic integer uersus est Hebraeis: tametsi, Exultate in conspectu eius, ad praecedentem pertinere uersum non me clam sit. quare ita hunc legunt uersum Hebraei: Pater orphanorum, & iudex uiduarum, Deus in habitaculo sanctitatis suae. cuius is erit sensus: Quamuis enim in coelo suae maiestatis habitaculo resideat Deus, proculque a nobis esse uideatur, pater tamen pupillorum est, & iudex uiduarum. Hebraeis enim totum illud Turbabuntur a facie eius, superfluit: uerum postquam re ceptum est, per parentesim legendum esse censeo. Vos orphani igitur, & uiduae, id est, omnibus mundi huius commodis denudati, reiecti, irrisi, & qui iustitiae fame laboratis, propterea male ab improbis auditis, habemini que ludibrio ac probro, exultate in conspectu eius, qui amantissimus uestri pater est & iudex: non in conspectu mundi, qui perfidiosissime uestrae insidiatur innocentiae & pudicitiae. Non sane res parui aestimanda est, desolatam turbam, sanctamque afflictorum congregationem curae esse Deo, pientissimo uidelicet parenti ac uindici. Tanto quidem patrono ac domino, quid nobis, qui perfidiosorum passim conuentibus expositi uiuimus, pertimescendum? Vin scire cuius is sit sapientiae & uirtutis, quem tu tibi in patrem, o qui aerumnosam in angustiis agis uitam, elegeris?